приFUIто
На педагогическQм совете
Протокол j\& 5
(08) апреля 2Q2I г.

утвЕряtдвно

(ДШИ с.Пlцада>
Н.С.Шандыба

р Приказом
я 202|г. Jю 27 (OD

1.2. Положение определяет порядок оказания платных образовательных
услуг.

1.3. Понятия, исполъзуемые в настоящем Положении:
кЗаказчuк> - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение
заказать, либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или
иных лиц на основании договора;
< Поmребumель)) - физическое лицо, осваиваюrцее образователъную программу;
<Исполнumель)), - муниципаJIьное бюджетное учреждение дополнительного
образования <.Щетская школа искусств села Пшада>>, именуемое в дальнейшем
кШкола>>;

<сПлаmньtе образоваmельньле услуеuD т осуществление образовательной
деятельности за счет средств физических и (или) юридических лиц по
договорам об оказании услуц закпючаемый при приеме на программу (далее -

Щоговор).
<Неdосmаmок плаmНьш образоваmельных услуz)) - несоответствие платных
образовательных услуг обязателъным требованиям, предусмотренным законом
либо в установленном им порядке, или условиям договора (rrр" их отсутствии

или неполноте условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для
КОТОРЫХ ПЛаТНЫе образовательные услуги обычно используются, или целям, о
KoToPbIx ИСПОЛниТель был поставлен в известность Заказчиком при закJIючении
ДОГОВОРа, В ТоМ чисJIе оказания их не в полном объеме, предусмотренном
образовательными про|раммами;
< Суц есmв енньtй не0 о сmаmок лutаmньш образо ваmельньlх у слуz > - неустранимый
недостаток или недостаток, который не может быть устрацен без
несор€вмерных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или
проявляется вновь после его устранения.

1.4 Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие между
Заказчиком, Потребителем и Исполнителем при ок€вании платных услуг,

1.5 Платные услуги не могут быть оказаны вместо, образовательной
ДеяТеЛЬНости ТIТколы, финансовое обеспечение котороЙ осуществляется за счет
бюджетных ассигнований местного бюджета.

1.б. Исполнитель ок€}зывает платные образовательные услуги, не
предусмотренные муниципальныI\4 заданием, по
деятелъно сти) предусмотреннык Уставом.

|.7. Учреждение Qамостоятельно определяет
платных образовательных услуг в зависимости

образовательных, услуг

направлениям и видам

возможность оказания
от материаJIьной базы,

численного состава и квалификации персонала, спроса на услугу, работу и т.д.
1.8. Исполнитель обязан обеспечить Заказчику и Потребителю оказание

платных образоватеJIьных услуг в полном объеме, в соответствии с
образовательными программами и условиями договора.

1.9. Конкретный перечень платных образовательных услуг определяется,
согласно Устава <<Исполнителя), преискурантом.
1.10. Настоящее Положение утверждается прикzlзом директора Школы.
1.11. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок.

2. Порядок оказания платных образовательных

- соответствие действующим санитарным правилам и нормам (СанПиН);
- соответствие требованиям по охране и безопасности здоровья;
- качественное кадровое обеспечение;
- необходимое учебно-методическоЬ и техническое обеспечение.

приказы
a

2.2. В целях оказания платных образовательных услуг директор издает
об организации платных услуц в которых:
определяет должностных лиц, отвечающих за организацию платных
образоватеJIьных услуц кадровыЙ ioo ст€}в работников, программы ;

решает вопросы по организации_ процесса (расписание занятий,
график работы);
утверждает смету доходов и расходов, в т.ч. расчет на одного
Потребителя"'для определения цены услуги;

. список лицl которым оказываются платные услуги (список может

дополняться, уточняться в течение учебного периода);
о при необходиNIости другие документы (формы договоров и

предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых
пJIатных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их
правильного выбора.

о

о

языке.

2.4. Информация доводится до Заказчика путем размещения на
информационньIх стендах и на официальном сайте Школы. Информация

l содержит следующие сведения:
о наименование и местонахождение учреждения;
. перечень платных образовательныхуслуг;
о стоимость платцых услуг и IIорядок их оплаты;

порядок приема и требования к Потребителям;
образец договора об оказании платных образователъных услуп

2.5. Информация доводится до Заказчика и Потребителя услуг на русском

2.6. Щиректор Школы заключает договоры с Заказчиком, Потребителем на
оказание платной образовательной услуги.

2.7. ,,Щоговор заключается в tIисъменной форме и содержит следующие

Потребителя;

порядок оплаты;

t Z.g. Mecio оказания платных образовательных услуг определяется в

соответствии с расписанием занятий, в свЬбодных учебных классах.
2.I0. Школа обеспечивает оказание платных образовательных услуг в

полном объеме в соответствии с утвержденными программами и условиями
Щоговора

2.||. Занятия проводятся в групповой, индивидуальной или
индивидуаJIьно-групuовой форме в соответствии с утверждённым графиком и

расписанием заюIтий. Занятия проводятся с 01 октября по З1 мая текущего

уrебного года (за исключением установленных государством выходных И

пр€tЗдничных днеЙ, официально объявленных днеЙ карантина, форс-мажорных
обстоятельств).

2.|2. В исключительных случаях время занятий может изменяться в связи
с производственноЙ необходимостью на основании приказа директора Школы.

3. Порядок получения и расходования денежпых средств.
З.1. Г[патные образовательные услуги осуществляются за счет средств

Заказчиков, возможно привлечение иных средств.
З.2. Заказчик обязан опJIатить ок€вываемые платные образовательные

услуги в порядке и в сроки, укЕванные в договоре, и предоставить докуменъ
подтверждающий оплату услуr

3.3. Пропущенные Потребителем оплаченные занятия це переносятся на
иное время, а оплата за них не компенсируется в следующем периоде.
Перерасчет платы за услугу производится при отсутствии Потребителя по
уважительной причине более половины месяца, при наличии гIодтверждающих
документов.

3.4. Щены (тарифы) на пJIатные образовательные услуги рассчитываются
на основе экономически обоснованной себестоимости услуг с учетом

,необходимости уплаты налогов и сборов, а так же с учетом возможности
р€tзвития и совершенствования основной деятельности и материалъной базы
Школы.

З.5. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после
заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости
указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными
характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и

образовательных услуг в соответствии с утвержденным планом финансово-
экономической деятельности. Полученный доход расходуется на цели согласно
калькуляции.

3.7. Полуlенн€lя чистая, после уплаты налогов, прибыль распределяется,
согJIасно tIриказа директора.

4. Кадровое обеспечение системы платных образовательных услуг
4.1. ffля выполнения работ по оказанию платных образовательных услуг

могут гIривлекаться как основные сотрудники ТIТколы, так и специалисты со
стороны.

4.2. Рабочее время привлекаемыi работников к оказанию платных
образовательных услуг устанавливается в соответствии с расписанием и
продолжительностью услуги и оплачивается в соответствии с Трудовым
законодателъством.

4.3. Каждый работник, оказывающий платную обр€вовательную услугу,
подчиняется нормативно-правовым документам Т Т Тколы.

5. ОтветственЕость стороц
5.1. Исполнитель оказывает IIлатные образовательные услуги в порядке и

в сроки, определенные договором.
5.2. За неисполнение либо ненадJIежащее исполнение обязатеJIьств по

договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную

договором и законодательством Российской Федерации.

i.З. Гtр" обнаружении недостатка оказанных платных образовательных

услуц не в полном объеме, предусмотренном программой, Заказчик вправе по

своему выбору потребоватъ:

по устранению недостатков
своими силами или третьими

уменъшения стоимости оказанных платных

образователъных услуг;
возмещения понесенных им расходов
оказанных платнъIх образовательных услуг
лицами.
5.4. Заказчик вправе отказатъся от исполнения договора и потребовать

полного возмещения убытков, если в установленный договором срок

недостатки гIлатных образовательных услуг не устранены ИсполнитеJIем.

Заказчик вгIраве расторгнуть договор, если им обнаружены существенные

недостатки оказанных пJIатных услуг или иные существенные отстуIIления от

условий договора.
5.5. По инициативе Школы договор может быть расторгнут в

одностороннем IIорядке в следующем случае:

примонение к Потребителю отчисления как меры дисциплинарного
взыскания в соответствии с действующим законодательством,